
日介支専協第 6-0195号 

令和６年９月 25日 

 
一般社団法人 

日本介護支援専門員協会 

都道府県支部長 殿 

  一般社団法人       

日本介護支援専門員協会 

会  長  柴口  里則 

[公 印 省 略] 

 

「令和６年度厚生労働省委託事業「人生の最終段階における 
医療・ケア体制整備事業」における「本人の意向を尊重した意思 

決定のための相談員研修会（基本プログラム）」及び「本人の意向を

尊重した意思決定のための相談員研修会（在宅医療・介護従事者

版）」の実施について」の発出について（ご依頼） 
 

拝啓 平素より当協会の活動に対し、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼

申し上げます。 

厚生労働省医政局地域医療計画課より、表記研修会について、参加の周知の

依頼がりました。医療・介護従事者等向ですが、昨年度の同研修会においては、

介護支援専門員専門員の出席率が低く、人生の最終段階における医療・ケアに

関する意思決定に携わる多専門職種に御参画いただくことが重要と考えてお

り、私たち介護支援専門員にも積極的にご参加いただきたいとのことです。 

貴支部におかれましては、地域支部および会員の皆様への周知をよろしく

お願いいたします。 

敬具 

記 

【事務連絡】 

・令和６年度厚生労働省委託事業「人生の最終段階における医療・ケア体制整 

備事業」における「本人の意向を尊重した意思決定のための相談員研修会 

（基本プログラム）」及び「本人の意向を尊重した意思決定のための相談員 

研修会（在宅医療・介護従事者版）」の実施について 

以上 

 

 

 

  

一般社団法人日本介護支援専門員協会 

事務局長 山田剛 

事務局  木村能子 担当:池田栄美 

東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地 金子ビル２階 

TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778 

E-mail soumuka@jcma.or.jp 


